2. Namque, fratres, audistis modo, cum Evangelium legeretur ; certe si aurem ibi non tantum corporis, sed et cordis habuistis. Quid ait ? « Cavete facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis. » Numquid hoc voluit dicere, ut quaecumque bona facimus, abscondamus ab oculis hominum, et timeamus videri ? Si times spectatores, non habebis imitatores : debes ergo videri. Sed non ad hoc debes facere ut videaris. Non ibi debet esse finis gaudii tui, non ibi terminus laetitiae tuae, ut putes te totum fructum consecutum esse boni operis tui, cum visus fueris atque laudatus. Nihil est hoc. Contemne te cum laudaris : ille in te laudetur, qui per te operatur. Noli ergo ad laudem tuam operari quod bonum agis, sed ad laudem illius a quo habes ut bonum agas. Abs te habes male agere, a Deo habes bene agere. Contra perversi homines videte quam praeposteri sint. Quod faciunt bene, volunt sibi tribuere ; si male faciunt, Deum volunt accusare. Convertite hoc distortum nescio quid et praeposterum, faciens illud quodammodo capite deorsum : quod sursum, faciens jusum ; quod deorsum, faciens sursum. Jusum vis facere Deum, et te sursum ? Praecipitaris, non elevaris : ille enim semper sursum est. Quid ergo ? Tu bene, et Deus male ? Immo hoc dic, si vis verius dicere :

1. *Matth.* 6,1.

qu'on les voit à l'aide d'un autre œil, je veux dire le regard intérieur du cœur. Par ces vertus invisibles sont mus nos membres visibles : nos pieds pour marcher, mais où ? où les meut la volonté bonne qui milite sous les ordres d'un bon général ; nos mains pour faire, mais quoi ? ce que commandera la charité qui est insufflée au-dedans par l'Esprit-Saint. On voit donc nos membres, quand ils se meuvent ; celui qui commande au-dedans, on ne le voit pas. Et qui commande au-dedans ? Il n'y a guère à le savoir que celui qui donne les ordres et celui qui, au-dedans, les reçoit.

2. Car, mes frères, vous venez de l'entendre, quand on vous a lu l'Évangile, si du moins vous y avez prêté non seulement l'oreille de votre corps, mais aussi l'oreille de votre cœur. Que dit-il ? « Gardez-vous de faire vos bonnes œuvres devant les hommes pour être vus d'eux ¹. » A-t-il voulu dire que, quelque bien que nous fassions, nous devions nous cacher aux yeux des hommes et craindre d'en être vus ? Si tu crains les spectateurs, tu n'auras pas d'imitateurs : il faut donc qu'on te voie. Mais tu ne dois pas agir pour qu'on te voie. Là ne doit pas être la fin de ta joie, le terme de ton bonheur, comme si tu estimais avoir obtenu tout le fruit de ta bonne action, quand on t'aura vu et loué. Cela, c'est néant. Méprise-toi, quand on te loue : que celui-là soit loué en toi, qui agit par toi. Le bien que tu fais, ne le fais donc pas pour ta propre gloire, mais pour la gloire de celui qui te donne de bien faire. De toi-même, tu n'as que le pouvoir de mal faire : c'est de Dieu que tu tiens le pouvoir de bien faire. Voyez au contraire comment les hommes pervers pensent à rebours. Ce qu'ils font de bien, ils prétendent se l'attribuer ; s'ils font le mal, ils prétendent en faire grief à Dieu. Retourne ce je ne sais quoi de perversi et d'inversé qui met les choses, en quelque sorte, sens dessus dessous : ce qui est dessus, mets-le dessous ; ce qui est dessous, dessus. Tu prétends mettre Dieu en dessous, et toi en dessus ? Loïn de t'élever, tu vas à ta chute : car il est toujours au-dessus. Quoi donc ? A toi le bien, à Dieu le mal ? Dis bien plutôt, si tu veux dire vrai : A moi le mal,